
Week 12: GRAMMAR REVISION. 

1 Create singular forms: all cases 
1.  Mám strach z ___________  _____________ (těžká zkouška).  

2.  Seznámili se s ________________  ______________ (mladá učitelka).  

3.  Půjdeme tam s _____________  ______________ (doktor Novák).  

4. Mluvili jsme o _____________  ______________ (zajímavá metoda).  

5.  Sestra pomáhá _______________  ______________  (starý pacient).  

6. Četla jsem o ______________ _______________  (česká politika).  

7. Jihlava je mezi _____________  a ______________ (Brno a Praha). 

8. Čekám už 10 let na _____________  ______________  (nová ledvina).  

9.  Musíte jít k ________________  ________________ (pan profesor). 

10. Jsem v nemocnici kvůli _____________  ______________ (těžký zánět). 

11. Léčím se s _____________  ______________ (hluboká trombóza). 

12. Kouření škodí _____________  _____________  (lidské zdraví). 

13. Gratuloval jsem _____________  ______________ (kolega) k _____________  

______________ (dobrý výsledek). 

14. V trolejbusu jsem pomohl _____________  ______________ (starší žena). 

15. Mám jizvu mezi _____________  a ______________ _____________  (první a druhé žebro). 

2 Create plural forms:  
1.  Když nevím, zeptám se _____________ ________________ (český student).  

2.  Na fakultě studuje mnoho ________________ _________________ (mladý člověk).  

3.  Potkal jsem _____________ _______________ (nějaký důchodce).  

4.  Pacient se bojí _____________ ________________ (velká komplikace).  

5.  Nemůžu hýbat _______________, ani _______________ (ruka, noha).  

6. Pacient si stěžoval _____________  ______________ (zdravotní sestra) na jídlo. 

7.  Bydlím u ___________ ____________ (dobrý kamarád).  

8.  V nemocnici je hodně ____________ ____________ (kvalitní doktorka).  

9.  Nerozumím __________ ___________ (malé dítě).  

10. Poděkoval jsem všem _____________  ______________ (český kolega). 

11. Velká konzumace _____________  ______________ (alkoholický nápoj) škodí 

_____________  ______________ (ledvina a játra, pl.). 

12. _____________  (pacient) v nemocnici chybí hlavně rodina. 

13. _____________  ______________ (těžký kardiak) se obvykle špatně chodí. 

14. Karel má jizvu mezi _____________  (oko). 



4 Instrumental in plural (http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/1/10)  

 

1. Krev vstupuje do srdce ____________________ (žíly). (enters) 

2. Krev protéká ____________________ (chlopně) do komor. (flows through) 

3. Chlopně jsou mezi ____________________  (síně) a ____________________  (komory). 

4. Pacient přichází s ____________________  (bolesti). 

5. Krev vystupuje ze srdce ____________________ (tepny). (leaves) 

6. Krev přitéká do srdce a odtéká ze srdce ____________________  (cévy). (flows in and out) 

7. Pacient cítí bolest mezi ____________________   (lopatky).  

8. Mluvil jsem s ____________________   (lékařky).  

9. Mezi (sestry) __________________  a ____________________  (ošetřovatelky) je hodně cizinek. 

5 Prepositions 
1. Chci přestat ___ kouřením.  

2. Rád chodím ___ bufetu ____ kávu.  

3. Musíte jít ___ praktickému lékaři.  

4. Žiju ___ dcerou ___ centru města.  

5. Venku chodím ___ berlích, ale doma už chodím ____ nich.  

6. Kouřím ____ patnácti let krabičku cigaret denně.  

7. ___ osmi lety jsem byl ____ operaci slepého střeva ____ fakultní nemocnici.  

8. Pacientka cítí _____ dýchání bolest _____ hrudní kostí.  

6 Create comparative forms. Decide whether to use adjective or adverb 
1. dobrý/dobře – Po operaci jsem cítil _____________. 

2. špatný/špatně – Moje potíže jsou _____________, než byly minulý týden. 

3. rychlý/rychle – Ve stresu mám _____________ puls. 

4. pomalý/pomaleji – Můžete prosím mluvit _____________? 

5. vysoký/vysoko – Podle testů máte teď trochu _____________ cholesterol. 

6. nízký/nízko – Pacient má jedno varle _____________ než druhé. 

7. malý/málo – Jsou Vánoce, mám teď _____________ práce než v semestru. 

8. velký/hodně – Karel je _____________ než Milan. 

  

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/1/10


 

7 Use the most suitable verb to complete the sentence. Conjugate the verbs. 

mít strach = bát se o (to worry about someone/something) – utrácet/utratit (to spend money on 

something) – milovat (to love) – nesnášet (to hate, to not to tolerate) – žádat/požádat (ask for 

something, officialy) – zvykat si/zvyknout si (get used to something) – stěžovat si (to complain) – 

zajímat se (to be interested in something) 

 

1. Včerejší party byla nejlepší, nemůžu si na nic ______________________. 

2. Petr včera ______________________ 1000 korun za nové křeslo. 

3. České jídlo je jiné než jídlo u mě doma, dlouho jsem si na ně ______________________, ale 

teď už ho mám rád. 

4. Chtěl bych ______________________ o další termín testu v lednu. 

5. Petr ______________________ lepek (gluten), je mu po něm špatně od žaludku. 

6. Každá maminka ______________________ o dítě. 

7. V dětství jsem se ______________________ o chemii a biologii, proto dneska studuju 

medicínu. 

8. Já ______________________ trdelník, dávám si ho každý den. 

8 Form sentences for adjective/adverb you did not use in previous exercice 
1. dobrý/dobře –  

2. špatný/špatně –  

3. rychlý/rychle –  

4. pomalý/pomaleji –  

5. vysoký/vysoko –  

6. nízký/nízko – 

7. malý/málo –  

8. velký/hodně –  

9 Make questions about underlined words. 
1. _______________________________________________? – Nerozuměl jsem pacientovi. 

2. _______________________________________________? – Zeptám se doktora Novotného. 

3. _______________________________________________? – Nerozumím gramatice. 

4. _______________________________________________? – Dám si kávu s mlékem. 

5. _______________________________________________? – Mluvil jsem o rakovině. 

6. _______________________________________________? – Konzultoval jsem to s doktorem. 



10 Finish the questions 
1. U koho _______________________________________________?  

2. Bez čeho _______________________________________________? 

3. Ke komu _______________________________________________?  

4. Kvůli čemu _______________________________________________? 

5. Pro koho _______________________________________________? 

6. Na co _______________________________________________? 

7. O kom _______________________________________________? 

8. Na čem _______________________________________________? 

9. S kým _______________________________________________? 

10. Čím _______________________________________________? 

11 KTERÝ: use correct forms 
1. Byl jsem v té restauraci. Tu restauraci mi doporučil Petr.  

Byl jsem v té restauraci, _____________________________________  

2. Potkal jsem dnes tu doktorku. Ta doktorka operovala moji dceru.  

Potkal jsem dnes tu doktorku, ________________________________________  

3. Mám praktického lékaře. Věřím tomu praktickému lékaři.  

Mám praktického lékaře, ____________________________________________  

4. Koupil jsem si auto. Jezdím autem do školy.  

Koupil jsem si auto, _____________________________________  

5. Napsal jsem test. Bál jsem se toho testu.  

Napsal jsem test, ___________________________________________  

6. To je ta univerzita. Studujeme na univerzitě.  

To je ta univerzita, ________________________________________  

7. Ráno nejel autobus. Ten autobus jezdí do kampusu.  

Ráno nejel autobus, __________________________________________  

8. To jsou léky. Nemůžu bez nich spát.  

To jsou léky, _________________________________________  

 


